令和３年第１回教育委員会会議概要

令和３年１月２８日（木）

◎議事日程

日程第 １ 会議録署名委員の指名

日程第 ２ 議案第１号  令和２年度八雲町教育功績者表彰の審査決定につ

いて

日程第 ３ 議案第２号  令和２年度八雲町少年少女文化・スポーツ奨励表

彰の審査決定について

日程第 ４ 議案第３号  令和２年度八雲町教育委員会事務事業点検・評価

報告書について

日程第 ５ その他

◎出席者

教育長     土 井 寿 彦

委 員     松 永 正 実

委 員    羽 田 圭 吾

委 員    神 原 伸 哉

委 員     福 田 浩 子

◎出席した説明者

学校教育課長            石 坂 浩太郎

学校教育課参事           齊 藤 精 克

学校教育課長補佐          松 浦 真理子

学校教育課施設係長         若 山 晋 悟

社会教育課長            佐 藤 真理子

社会教育課長補佐          木 下 智 之

体育課長            三 坂 亮 司

熊石教育事務所教育推進係主査  佐々木  直 樹

図書館管理係長           笹 田 幸 男

【開会  午前１０時００分】

◎開会・開会宣言

○教育長 本日、第１回教育委員会会議を招集いたしました。出席ご苦労様です。

本日の出席者は５名です。定足数の出席を認めます。よって、令和３年第１回八雲町教

育委員会会議を開会いたします。

本日の会議日程は、お手元に配布のとおりです。それでは、直ちに本日の会議を開きま

す。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

○教育長 日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

本日の会議録署名委員に、神原伸哉委員を指名いたします。

◎日程第２ 議案第１号

○日程第２ 議案第１号「令和２年度八雲町教育功績者表彰の審査決定について」

 社会教育課長から、令和２年度八雲町教育功績者表彰の被表彰者として、２個人を決定

することについての説明があり、審議の結果、原案どおりこれを決定した。

◎日程第３ 議案第２号

○日程第３ 議案第２号「令和２年度八雲町少年少女文化・スポーツ奨励表彰の審査決定

について」

 体育課長から、令和２年度八雲町少年少女文化・スポーツ奨励表彰の被表彰者として、

文化分野から１個人１団体、スポーツ分野から１個人２団体、合計２個人３団体を決定す

ることについての説明があり、審議の結果、原案どおりこれを決定した。

◎日程第４ 議案第３号

○教育長 日程第４ 議案第３号「令和２年度八雲町教育委員会事務事業点検・評価報告

書について」を議題といたします。事務局の説明を求めます。

○学校教育課長 教育長。

○教育長 学校教育課長。

○学校教育課長 議案第３号令和２年度八雲町教育委員会事務事業点検・評価報告書につ

いて説明いたします。議案書６ページをお開き願います。

 本件は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定により、毎年、

教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況について点検及び評価を行ない、そ

の結果に関する報告書を作成し、議会に提出するとともに、公表することとなっているこ

とから、別冊のとおり報告書を作成するものであります。

 別冊報告書の表紙の裏面をお開き願います。

 本年度は、令和元年度に実施した事務事業のうち、記載の１６の事務事業について、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第２項に基づき教育に関し学識経験を有

する者の知見の活用を図るものとして外部評価による点検・評価を受けたものであります。

 本年度点検・評価した事務事業は、学校教育課の小学校総合的な学習支援事業の他、記

載の１５事業であります。外部評価委員会は、課毎にカッコ内に記載の八雲町社会教育委

員会総務部会・八雲町立図書館協議会・八雲町スポーツ推進審議会・八雲町スポーツ推進

委員会による町民評価であります。

 １ページからの個別評価の内容につきましては、報告書を事前配布させていただいてお

りますので、説明は省略をさせていただきます。

 以上、簡単でありますが、議案第３号令和２年度八雲町教育委員会事務事業点検・評価

報告書についての説明といたします。よろしくお願いします。

○教育長 事務局の説明が終わりました。何か質問はございませんか。

○福田委員 教育長。

○教育長 福田委員。

○福田委員 今回の事務事業評価は、令和元年度実施分の事業のようですが、例年この時

期に評価を実施しているのでしょうか。

○学校教育課長 教育長。

○教育長 学校教育課長。

○学校教育課長 例年この時期に外部評価をいただいて、教育委員会会議の議題とし、可

決されましたら議会に提出することになっております。

○福田委員 教育長。

○教育長 福田委員。

○福田委員 内容的には、元年度実施の事業を１年間かけて、点検・評価するということ

で、この評価を生かすとなると１年後ということになりますが、そういう解釈で良かった

でしょうか。

○学校教育課長 教育長。

○教育長 学校教育課長。

○学校教育課長 例年、前年度に実施した事業を評価しまして、自己評価をしたうえで外

部評価をしていただいて、改善するべき点があれば内容を見直し、改善しながら実施して

いくということになります。実際に反映されるとなると、今年度残りの期間で反映できる

こともありますが、主には来年度からの改善になろうかと思います。

○教育長 よろしいでしょうか。他にございませんか。

 （「なし」という声あり）

○教育長 無ければ、議案第３号を原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「異議なし」という声あり）

○教育長 ご異議がございませんので、議案第３号は原案のとおり可決いたしました。

◎日程第５ その他

○教育長 日程第５ その他ですが、事務局から何かありますか。

（「なし」という声あり）

◎閉会の宣言

○教育長 無いようですので、本日の会議に提出した議案等の審議はすべて終了いたしま

した。これをもちまして、令和３年第１回教育委員会会議を閉会いたします。大変お疲れ

様でした。

     【閉会  午前１０時２０分】